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11) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Fradrag for erhvervsdrivende for administrati- 
on af  merværdiafgift og kildeskat). 
[Af Arne Bjerregaard (KrF) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 47. Fremsat 29/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Lovforslaget er en genfremsættelse af et 

forslag, som kristeligt folkeparti to gange 
tidligere har fremsat, og som ikke blev gen- 
nemført. 

Forslaget går ud på en ændring af lig- 
ningsloven, således at selvstændige erhvervs- 
drivende, som er indeholdelsespligtige eller 
momsregistrerede, kan fratrække 2 pet. af 
årsomsætningen, dog højst 5.000 kr., ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, tilsigter forslaget ligesom de tid- 
ligere forslag at give de erhvervsdrivende en 
godtgørelse for det administrative arbejde, de 
pålægges af det offentlige. For at undgå, at 
udgiften for det offentlige bliver alt for føle- 
lig, skal godtgørelsen gives som et fradrag i 
den skattepligtige indkomst i stedet for som 
et direkte tilskud. 

En sådan fradragsordning vil alligevel bli- 
ve en bekostelig sag for det offentlige. Det er 
vanskeligt at skønne over det provenutab, 
som forslaget vil medføre, men jeg må anslå, 
at det er i størrelsesordenen 625 mill. kr. 

At det offentlige pålægger erhvervslivet 
opgaver i forbindelse med kildeskat og 
moms, skal da ikke bestrides. Som det imid- 
lertid er fremhævet under tidligere debatter 
her i tinget, har erhvervslivet også fordele af 
de opgaver, vi her taler om. Jeg tænker især 
på, at afregningsreglerne for kildeskat og 
moms indebærer en likviditetsfordel og en 
rentefordel for erhvervslivet. Man kan sige, 
at der herved ydes kompensation for omkost- 
ningerne ved opkrævningen. 

Jeg skal understrege, at regeringen ikke 
kan anbefale lovforslaget. 

Erenbjerg (S): 
Jeg kan tilslutte mig skatteministerens af- 

visning af det foreliggende lovforslag, som 

tidligere skatteministre allerede to gange har 
afvist. 

For cirka en måned siden vedtog et flertal 
her i folketinget en økonomisk stramning, 
hvorfor det vil være mere end betænkeligt, at 
man så kort tid efter skulle vedtage, at der 
skulle tilflyde selvstændige erhvervsdrivende 
tilskud af størrelsesordenen 600 mill. kr. 

At opkrævning af moms og kildeskat for 
nogle mindre erhvervsdrivende kan være en 
belastning, skal ikke benægtes, men allerede i 
dag ydes der en vis kompensation, idet der 
indrømmes frister med hensyn til Ìndbetalin- 
gen. Det giver erhvervsvirksomhederne ikke 
bare en likviditetsfordel, men også -  for i 
hvert fald store virksomheder -  nogle ikke 
ubetydelige renteindtægter. 

Socialdemokratiet deler ikke den opfattel- 
se, at der skal tilstræbes større fradrag eller 
flere fradrag ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst, snarere tværtimod, hvorfor 
jeg på den socialdemokratiske gruppes vegne 
for tredje gang skal afvise lovforslaget. 

Anders Poulsen (V): 
Det fremsatte lovforslag har, som ministe- 

ren allerede har nævnt, gentagne gange tidli- 
gere været til behandling her i folketinget. 

Jeg vil først sige, at vi i venstre er enige 
med forslagsstillerne i, at administrationen 
og regnskabsarbejdet for det offentlige af 
kildeskatteindeholdelsen og momsopkræv- 
ningen er et betydeligt problem for virksom- 
hederne -  og nok et stigende problem. Vi er 
også opmærksomme på, at problemet er 
størst for de mindre og mellemstore virksom- 
heder, hvor det i øvrigt tit er hustruen, der 
tumler med disse ting uden at blive honòre- 
ret af det offentlige for arbejdet, selv om der 
naturligvis er en likviditetsfordel for virk- 
somhederne på grund af afregningsreglernes 
udformning. 

Vi i venstre er principielt betænkelige ved 
det fremsatte lovforslag. Det bør i den for- 
bindelse nævnes, at det tidligere er anslået, at 
en gennemførelse af den foreslåede ordning 
vil medføre et provenutab i størrelsesordenen 
600 mill. kr. 

Vi så hellere, at man koncentrerede sig om 
at lette de administrative problemer for virk- 
somhederne på dette område. Vi vil fra ven- 
stres side medvirke til under udvalgsarbejdet 
at bedømme disse problemer, og vi vil arbej- 


